- 13.** Heinrich (der Löwe) Herzog von Baiern und Sachsen ertheilt den Domherrn zu Lübeck die Freiheit von allen Auflagen und Lasten der Bürgerschaft. **Verden 1164, Juli 12.**

Original im Großherzogl. Archiv zu Oldenburg.

. . . In huius igitur constitutionis argumentum et firmamentum presentem paginam sigilli nostri roboravimus impressione subscriptis testibus, quorum nomina sunt hec: Marquardus abbas de Luneburch, Hartwicus prepositus de Hammenburch, Henricus prepositus sancti Stephani in Brema, Ethelo Lubicensis prepositus, Hermannus

prepositus de novo monasterio, Burchardus prepositus de Wildeshusen, Liutmodus prepositus de Heslinge, Ludolfus Sigeburgensis prepositus, Adolfus comes de Scowenburch, comes Heinricus de Raceburch, comes Sifridus de Blankenburch, Ludolfus de Waltingerothe, Reinbertus de Rielinge, Thidericus frater eius, Henricus advocatus de Luneburch, *Ecbertus de Wolferbutle* et alii multi viri fideles et catholici. Acta sunt hec anno incarnationis dominice millesimo centesimo LX^o. III^o. indictione VIII^a. Friderici invictissimi Romanorum imperatoris augusti anno XII^o. Data apud Fardiam per manum Hartwici notarii nostri III. Ydus Julii amen.

An rothsieidener Schnur hängt das Siegel vollkommen wohl erhalten.

Abgedruckt: Hier nach: Leverkus, Urk.-Buch des Bisth. Lübeck, I. Urk. VII. pag. 10 (n. d. Orig.). — Mit Auslassungen: Hohenberg, Lüneburger Urk.-Buch (Bl. St. Michaelis in Lüneburg) Urk. Nr. 22^a. S. 20.

14. Heinrich (der Löwe) Herzog der Sachsen und Baiern schenkt der Kirche in Obernkirchen Erbgüter in Behlen im Gau Buffi. 1167.

Nach dem Original im Stiftsarchiv zu Obernkirchen.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi Dei eterni. Henricus divina favente clementia Saxonum ac Bawarorum dux. Noverit tam presentium quam futurorum sancte Dei ecclesie fidelium sagacitas, qualiter nos predium quoddam in Velde in pago Bucke situm de hereditate nostra domino Volequino de Sualenberch quondam a parentibus nostris concessum, nobis autem voluntarie et sine coactione tam ab ipso quam a pincerna nostro Henrico, cui idem inbeneficiaverat, resignatum pro anime nostre remedio et parentum nostrorum intuitu quoque dilecti domini nostri W(erner) ¹⁾ venerabilis Mindensis ecclesie episcopi et fidelium suorum ecclesie sancte Marie in Overenkerchen perpetuis usibus fruendum contradidimus. Ne quis autem huic nostre traditioni inposterum contraire possit vel obviare, sed ut rata et inconvulsa omni evo permaneat, presentem paginam inde conscribi iussimus et sigilli nostri impressione sup(er) signari. Testes etiam hujus rei sunt hii: Thietmarus major prepositus Mindensis, Anno prepositus, Volequinus comes de Sualenberch, Hermannus de Stromberge, Gerebertus comes de Versvlete, Conradus de Rothen, Meinricus de Grove, Hermannus de Buxeburch, Eilbertus de Wilepe, Eilo de Slo et filius suus, Bernhardus de Vorbomen, Everhardus de Landesberch, Benno prepositus sancti Georgii, Luidolfus advocatus de Brunswich, Jordanus dapifer, Henricus pincerna, *Ecbertus de Wolferbutle*, Eilwardus de Holthusen, Eilwardus de Bruethorp, Henricus de Mandeslo, Gisilbertus de Herlethe, Henricus prepositus et notarius noster, Constantinus de Redese et alii quam plures. Acta sunt hec anno Domini M^o. C^o. L^o. XVII^o. ²⁾ indictione XV. regnante domino F(rideric) invictissimo Romanorum imperatore et semper augusto. Harduicus cartularius noster recognovit.

An einem Pergamentstreifen hängt in weißem Wachs ziemlich wohl erhalten das große runde Reiter-siegel des Herzogs.

Abgedruckt: nicht getreu, Spilcker, Gesch. der Grafen v. Wölpe, Urk.-Buch S. 172 f. Urk. XIV. (Aus einer n. d. Orig. genom. Abschrift.) — Regest, Wippermann, Urk.-Buch des Stifts Obernkirchen (Minteln 1855) S. 1 Nr. 2. — Vergl. Prug, Heinrich der Löwe, Reg. 110.

¹⁾ Das „W.“ sowie „indict. XV.“ sind mit blasserer Dinte geschrieben.

²⁾ Fast will es erscheinen, als ob an dieser Stelle eine Rasur II entfernt und also früher 1169 dort gefunden hätte.

15. Heinrich (der Löwe) Herzog der Sachsen und Baiern überträgt der Kirche in Lamespringe den dritten Theil der Kirche in Appelderren. **Gittelde 1169, April 20.**

Nach dem Original im Königl. Archiv zu Hannover.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi Dei eterni. Henricus divina favente clementia Saxonum et Bawarorum dux. Si ecclesiarum Dei curam gerimus (!) earumque servitores congruis honoramus beneficiis, non solum vite nostre statum et honoris augmentum ab hoc proficere credimus, verum etiam eterna in coelis premia consequi non dubitamus. Quapropter noverit tam presentium quam futurorum Christi et sancte ecclesie fidelium sagacitas, qualiter nos, ob amorem Domini nostri Jhesu Christi et intemerate virginis, matris eius Marie, ac beati Adriani martiris, pro anime nostre ac parentum nostrorum remedio, et ut annua revolutione, in misarum fidelium solempniis, in elemosinarum largitionibus, dies nostre resolutionis perpetualiter observetur, partem videlicet terciam ecclesie in Appelderren, que nos hereditario iure contingit, cum omnibus appenditiis suis, tam cultis quam incultis, silvis, pratis, pashuis, ecclesie in Lamespringe voluntarie et sine reclamacione cuiuspiam contradidimus; iura autem ac potestatem advocatie eiusdem partis nulli, nisi nostre persone, permittimus. Recipimus insuper prefatum cenobium in perhenne nostre tuicionis munimentum, constanter adiitentes, ut quicumque hoc aliquo temeritatis ausu contristaverit, nostram procul dubio se non dubitet offensam incursum. Quod ut verius credatur et nulli dubium existat, sed potius omni evo inviolatum observetur, presentem paginam inde conscribi fecimus, sigilli nostri impressione subter signantes. Testes etiam huius rei sunt hi: Luthardus de Meinheresem et duo filii sui, comes Conradus de Regenstein, Tidericus de Haldesleve, Otto de Hertbike et Herimannus frater suus, Ludolfus de Waltingerth et fratres sui, Bernhardus de Poppenburch, Reinbertus de Rikelinge, Tidericus frater eius, Haoldus et Unico de Horneburch, Jordanus dapifer, Henricus pincerna, *Ecbertus et Widikindus de Wolverbutle*, Heremannus marscalcus de Gustide et duo filii sui, Tidericus de Salderen, Bertoldus de Bortvelde, Arnoldus de Cantelsheim, Rodolfus de Dalem, Godefridus capellanus, Balduinus capellanus, Heimo capellanus, Albertus capellanus de Halverstat et alii multi. Acta sunt hec anno Domini millesimo C^o.LX^o.VIII^o. indictione III^a, regnante domino F(rideric) invictissimo Romanorum imperatore augusto. Data per manum Hardvici, nostri notarii, apud Getlethe XII^o. Kalendas Mayi.